

Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 18 af 30. oktober 1992 om ind- og udførsel af varer og tilhørende bekendtgørelse således, at det bliver muligt for private at indføre øl, vin og spiritus.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg takke forslagsstilleren for beslutningsforslaget.

Med de nugældende regler er borgere begrænsede i deres muligheder for at hjemtage øl, vin eller spiritus, som ikke findes i de lokale butikkers sortiment. Det er kun erhvervsdrivende, som i henhold til loven om ind- og udførsel af varer kan gives tilladelse til import af disse varer.

Forslagsstilleren ønsker at loven ændres, således at alle borgere over 18 år fremover gives mulighed for at indføre øl, vin og spiritus.

Grundlæggende er det støtteværdigt at befolkningen fremover selv kan importere de lovlige varer, efter eget ønske. Omvendt er det ikke Naalakkersuisuts mål at fremme et øget forbrug af alkohol. Det er derfor vigtigt for Naalakkersuisut at forslaget gennemføres med respekt for landets sundheds- og alkoholpolitik.

Naalakkersuisut er derfor enig med forslagsstilleren i, at det samlet set ikke skal blive mærkbart billigere, hvis den enkelte selv indkøber vin eller spiritus i udlandet. Dette ville udvande den sundheds- og alkoholpolitik, der føres her i landet. I dag er prisen for alkohol høj i Grønland. Det skyldes afgifter og butikkernes avancer. Køber man som borger disse varer i udlandet, så kan man spare butikkernes avance mod selv at afholde udgiften til fragt. Det kan derfor ikke afvises, at forslaget kan føre til et øget alkoholforbrug, hvis det fremover er muligt at få billigere alkohol.

Såfremt Inatsisartut er positive over for forslaget, men er bekymrede for et fald i priser på alkohol, kan det overvejes at indføre en form for tillægsafgift ved egen-import af øl, vin og spiritus. En sådan tillægsafgift vil skulle udligne en del af forskellen mellem prisen på de varer, man kan købe her i landet og egen-importerede varer fra udlandet.

Muligheden for, at borgerne fremover frit selv kan indføre øl, vin og spiritus vil kræve en form for ansøgningssystem, som sikrer, at der betales indførselsafgift. Det vil være nødvendigt med et passende kontrolniveau for at sikre, at der ansøges om tilladelse til, samt betales afgift af, det indførte. Dette kan formentlig håndteres indenfor det eksisterende

kontrolsystem, men det vil naturligvis kræve øget administration. Det kan derfor overvejes at indføre et gebyr per ekspedition for at dække udgifterne til meradministration i skatteforvaltningen.

I sidste valgperiode forberedte det daværende Naalakkersuisut et lovforslag med en målsætning, der i et vist omfang svarer til det foreliggende beslutningsforslag. Dette lovforslag blev udsendt i offentlig høring i december 2020. Høringssvarene var generelt positivt anlagt, og det daværende Naalakkersuisut godkendte på denne baggrund forslaget til fremsættelse på forårssamlingen 2021. Men på grund af valgudskrivelsen i foråret 2021 nåede lovforslaget aldrig at blive behandlet af Inatsisartut. Såfremt det foreliggende beslutningsforslag vedtages, vil Naalakkersuisut kunne tage udgangspunkt i det tidligere lovforslag.¹ På denne baggrund anser Naalakkersuisut de økonomiske konsekvenser ved lovforslaget vil blive mindre end anført af forslagsstilleren.

Det skal afsluttende oplyses, at privat indførsel af øl, vin og spiritus alene må ske til privat brug. Import med henblik på videresalg vil således kræve en alkoholbevilling.

Naalakkersuisut skal afsluttende gøre opmærksom på, at der synes at være en mindre sproglig uklarhed i beslutningsforslaget. Denne uklarhed gør, at man kan komme i tvivl om, hvorvidt forslagets målgruppe er det private erhvervsliv eller borgerne.

Naalakkersuisut foreslår derfor, at beslutningsforslaget affattes med følgende ordlyd:

Forslag til inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at fremsætte ændringsforslag til Inatsisartutlov nr. 18 af 30. oktober 1992 om ind- og udførsel af varer og tilhørende bekendtgørelse, således at det bliver muligt for borgerne at indføre øl, vin og spiritus.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at Naalakkersuisuts ændringsforslag godkendes.

¹ Det daværende lovforslag kan findes i høringsudgaven på dette link: <http://old.naalakkersuisut.gl/kl-GL/Tusarniaanerit/Tusarniaanerit-pereersut/2020/Ind-og-udfoersel-varer> (Grønlandsk) og på <http://old.naalakkersuisut.gl/da/H%c3%b8ringer/Arkiv-over-h%c3%b8ringer/2020/Ind-og-udfoersel-varer> (dansk)